
11/5هزار میلیارد تومان سهم 
زیرساخت های حمل ونقل

به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، ۱۱ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان جهت توسعه زیرساخت های حمل ونقل 
به بیــش از ۱۲ کلان پروژه در این حوزه تخصیص یافته 
اســت. به گزارش ایســنا، داود منظور در توئیتی اعلام 
کرد، در راســتای تحقق راهبرد رشــد تولیــد، ۱۱ هزار 
و ۵۰۰ میلیــارد تومان جهت توســعه زیرســاخت های 
حمل ونقــل بــه بیــش از ۱۲ کلان پــروژه در این حوزه 
تخصیص داده شــد. گفتنی اســت؛ در حــال حاضر 
کلان پروژه هایــی از جمله کریدور شــمال - جنوب که 
در قالب ایران راه انجام می شــود و توسعه زیرساخت ها 
از جمله افزایش خطوط ریلی و جاده ای در حال انجام 
اســت که البته برای دستیابی به این اهداف، جلساتی 
هم با کمیســیون های مشــترک کشــورهای همسایه 
برگزار می شــود؛ اما در عین حال برخی از این پروژه ها 
به اعتبارات کلان نیز نیــاز دارد؛ از این رو در بودجه نیز 

اعتباراتی به آن ها اختصاص یافته است.

 یک ماه زمان 
برای امضای قرارداد ایران و هند

به گفته وزیر راه و شهرسازی، توافق بین ایران و هند برای 
بندر چابهار تا یک ماه آینده نهایی می شود و به امضای 
دو طرف می رسد. به گزارش ایسنا، مهرداد بذرپاش در 
توئیتر نوشت: در دیدار با وزیر امور خارجه هند، آخرین 
وضعیــت قرارداد بندر چابهار بین ایران و هند بررســی 
و توافق شــد تا یک ماه آینده نهایــی و بین دوطرف به 
امضا برسد. افزایش همکاری در حوزه های حمل نقل و 
ترانزیت، امیدبخش آینده  روشن همکاری های دو کشور 
قدرتمند آسیا است. همچنین سوبرامانیام جایشنکار، 
وزیر امور خارجه هند در توئیتر نوشــت: تعاملات خود 
را در تهــران با جلســه با مهــرداد بذرپاش، وزیــر راه و 
شهرسازی آغاز کردم. در مورد ایجاد چارچوب همکاری 
بلندمــدت در رابطــه با بنــدر چابهار بحــث مفصل و 
سازنده ای داشتم. همچنین در مورد کریدور حمل ونقل 

بین المللی شمال-جنوب تبادل نظر شد.

 جزئیات واریز بدون سقف
به حساب  کارگزاری ها

مرکز مبارزه با پولشــویی ســازمان بورس و اوراق بهادار 
جزئیــات واریز بدون ســقف به حســاب کارگزاری ها را 
اعلام کرد. سرپرســت مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بــورس و اوراق بهادار با اشــاره به جزئیــات واریز بدون 
سقف وجوه به حساب  کارگزاری ها اعلام کرد: با تعامل 
ســازمان بورس و بانــک مرکزی، مقرر شــد واریز وجوه 
به حســاب های کارگزاری ازسوی ســهامداران صرفاً از 
طریق حساب  شخصی صورت گیرد. به گزارش ایسنا، 
ابوالقاسم فرجی نیا اظهار کرد: با توجه به مشکل عمده 
در حوزه واریز وجوه به حساب کارگزاری ها، استفاده از 
حساب های اشــخاص دیگر و انتقال پول اشخاص زیر 
۱۸ سال به حساب کارگزاری ها، این موضوع در کارگروه 
ارزیابی مورد بحث و بررســی و همچنین تصمیم گیری 
سازمان بورس و اوراق بهادار قرار گرفته است. سرپرست 
مرکز مبارزه با پولشــویی ســازمان بورس و اوراق بهادار 
افــزود: با همکاری واحد نهادهای مالی و بانک مرکزی 
و همچنین شــاپرک، تصمیم بر این شد که واریز وجوه 
به حساب های کارگزاری صرفاً از حساب های شخصی 
و متعلق به خود اشخاص صورت گیرد و این سرویس که 
از ســوی شاپرک راه اندازی شده با تطبیق کارت بانکی 

اشخاص و کدملی آنها امکان پذیر است.
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صنعت پالایشــی در ایران همانند سایر صنایع کشور در رنج فقدان 
سرمایه است. به سبب گران بودن تجهیزات نه بخش خصوصی و نه 
بخش دولتی در زمان تحریم، امکان سرمایه گذاری در این بخش ها را 
برای ایجاد یک بستر با هدف رقابت با سایر کشورها در دست ندارند. 
همچین سبد پالایشی در ایران در قیاس با اروپا و چین، نشان می دهد 
که سهم محصولات با ارزش افزوده پایین در ایران به طور قابل توجهی 
بیشــتر اســت اما آیا بدین معناست که حاشیه ســود کمتری دارد؟  
جواب چندان صریح نیست و در بررسی های به عمل آمده مشخص 
شده است که شاید در زمان کنونی و با وجود تحریم ها، بهترین اقدام 
برای کسب حاشیه سود بیشتر، تمرکز بر تولید محصولات پالایشی 
اســت. ادامه این روند که زیر سایه تحریم هاست، سرنوشت چندان 
روشنی پیش روی صنعت پالایشــی ایران قرار نمی دهد و نمی توان 
ضربه فنی تحریم ها بر این صنعت را همانند سایر صنایعی که وابسته 

به سرمایه گذاری خارجی هستند، نادیده گرفت.
باید در نظر داشــت صنعت پالایشگاهی از جمله صنایعی است 
که محصولاتی ناهمگــن از نظر کیفیت دارد و وابســته به بهره وری 
پالایشــگاه، یــک نهــاده  ورودی می تواند ســتانده های متفاوتی با 
ارزش افزوده های متفاوت و حاشیه سود های مختلف داشته باشد. از 
این رو کسب حداکثر حاشیه سود ممکن بسیار حائز اهمیت است. 
برای این منظور در این گزارش به بررسی سبد پالایشی ایران از نظر 
ارزش افزوده  ســتانده ها در برابر اروپا و چین پرداخته شده است. بر 
همین اساس ترکیب تولیدات پالایشــگاه های بورسی ایران در برابر 

پالایشگاه های چین و اروپا سنجیده شده است. درصد قابل توجهی از 
محصولات تولیدی در ایران از فرآورده های پایینی برج تقطیر هستند 
که حاشیه ســود پایین و ارزش افزوده  کمتری دارند و این امر سبب 
شــده تا حاشیه ســود این صنعت در ایران نسبت به استانداردهای 
بین المللی مقادیر کمتری را تجربــه کند. برای جبران چنین امری 
سرمایه گذاری های کمک کننده به بهبود بهره وری و همین طور جذب 

سرمایه  خارجی می تواند راهگشا باشد.

چالش های پیش روی صنعت پالایشی ایران �
خام فروشــی یا تولید فرآورده همواره یکی از چالش های مورد 
توجه در صنایع مختلف کشــور بوده اســت. این مسئله به واسطه  
وجود منابع سرشار معدنی و نفتی در ایران، همواره محل بحث قرار 
گرفته و در نگاه نخست همیشه تولید فرآورده و صادرات آن مقدم بر 
خام فروشی تلقی شده است. در سال های اخیر و با وقوع مشکلات 
عظیم در ســطح کلان اقتصاد ایران، سرمایه گذاری  روندی نزولی 
به خود گرفته و شــدت این امر به حدی اســت که در بســیاری از 
صنایع حتی ســرمایه گذاری های جبرانی نیــز، به منظور جبران 
اثرات استهلاک با چالش مواجه است. اثر این چالش را در ستانده  
صنایع مختلف می توان جســت و جو کرد. این پدیده از مهم ترین 
عواملی اســت که پارادایم تولیــد و صادرات فــرآورده را به چالش 
می کشد. برای تشــخیص صحیح بهینه ترین مسیر، لازم است تا 
نوع تولیدات در صنایعی که تنوع محصولات شان انعکاس دهنده  

کارایی آن هاست را بررسی کنیم.

آیا تولید محصول با ارزش افزوده بالا، ضروری است؟ �
صنعت پالایشــی یکی از این صنایعی است که با بررسی سبد 
تولیــدی آن می توان کارایی آن را مــورد بحث قرار داد. محصولات 

مختلف صنعت پالایشــی، مشــتق شــده از نفت خام هستند و 
برخــی از آن هــا دارای ارزش افزوده  مثبت نســبت به نفت خام و 
برخی دیگر دارای ارزش افزوده  منفی نسبت به نفت خام هستند. 
به عبــارت ســاده تر، تولید برخــی از محصولات پالایشــی صرفه 
اقتصادی بیشتری نسبت به فروش نفت خام و تولید برخی دیگر از 
محصولات صرفه  اقتصادی کمتری نسبت به خام فروشی دارد. در 
راستای تولید محصولات دارای ارزش افزوده  مثبت، تولید مقادیری 
از محصولات دارای ارزش افزوده  منفی اجتناب ناپذیر اســت، اما 
برای سنجش اقتصادی بودن کل پروژه، توجه به مقادیر تولیدشده 
از انواع محصول با ارزش افزوده  مثبت و منفی حائز اهمیت خواهد 

بود.
ســبد محصــولات تولیدشــده در صنعت پالایشــی از عوامل 
مختلفی تاثیر می پذیرد. از جمله مهم ترین عوامل اثرگذار می توان 
به کارایی پالایشگاه و همین طور نفت خام مصرفی آن اشاره کرد. 
انواع نفت خام از نظر سبک بودن یا سنگین بودن آن، هزینه های 
پالایشــی مختلفی را به همراه دارند که البته بخشــی از تفاوت در 
هزینه های پالایشی در قیمت انواع نفت خام نیز دیده شده است. در 
این گزارش به دنبال تاثیر کارایی پالایشگاه ها بر محصولات تولیدی 
هستیم و برای این بررسی، به مقایسه  و تحلیل سبد پالایشی ایران 
با کشورهای چین و همین طور متوسط سبد پالایشی اروپا خواهیم 
پرداخت.  به جهت جمع آوری اطلاعات مربوط به پالایشگاه های 
ایران به دلیل عدم انتشار ترازنامه  هیدروکربوری کشور پس از سال 
۱397 و به منظــور به روز بــودن داده ها از پالایشــگاه های دولتی 
آبادان و شازند اراک صرف نظر کرده ایم. همچنین داده های به روز 
پالایشگاه کرمانشاه نیز در دسترس نبوده اند و اطلاعات مربوط به 
پالایشگاه های ایران، پالایشگاه هایی را شامل می شود که در بازار 
سرمایه حضور دارند. این پالایشگاه ها عبارت اند از: پالایش نفت 

پژوهشگر اقتصادی
محمدنوید نوروزی

عده ای خام فروشــی نفت را از معضلات مهم کشور بر می شمارند و با اشاره به 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی بر این باورند که این آفت طی سالیان متمادی 
گریبان صنعت نفت کشــور را گرفته و با رفت و آمد دولت ها نیز تغییر عمده ای در 
سیاست های این حوزه به وجود نیامده است. بررسی وضع صنعت پالایش نفت در 
دنیا نشان می دهد که کشورهای چین، ایالات متحده آمریکا، هندوستان، ژاپن، 

کره جنوبی، برزیل و آلمان جزء کشورهای پیشرو در صنعت پالایش نفت هستند.
باوجود این که قیاس وضع کشور در حوزه انرژی و نفت با عربستان سعودی از 
ابعاد مختلف واجد اشکالات بنیادین است، اما عربستان  میان کشورهای پیشرو در 
تولید نفت خام شامل؛ ایالات متحده آمریکا، عربستان سعودی، روسیه، کانادا و 
عراق به عنوان تامین کننده میزان بسیار مهمی از نفت خام در جهان سهم نسبی 

پایین تری از کشور ما در تولید فرآورده های پالایشی دارد. 
اگــر آخرین گزارش های اوپک را مبنا قرار دهیم، میزان تولید روزانه نفت خام 
کشور حدود 3/۲میلیون بشکه است که با توجه به ظرفیت تولید پالایشگاه های 
نفتی، احتمالًا سهمی معادل نصف میزان تولید روزانه نفت خام کشور به عنوان 
خوراک تحویل پالایشگاه های نفتی داخلی می شود. این میزان از تبدیل نفت به 

فرآورده های نفتی اگرچه ارزش افزوده  نصیب ایران می کند و نسبت معقول و قابل 
دفاعی اســت اما در نگاهی جزئی تر به وضعیت کشور در حوزه انرژی چشم انداز 

مناسبی را به مخاطب ارائه نمی دهد.
واقعیت این اســت که »کاهش تولید نفت« طی سال های قبل و »محدودیت 
صادراتی« دلیل مهم و اصلی ایجاد توازن بین ســهم خام فروشــی کشور و تولید 
فرآورده هــای نفتــی در قالب زنجیره ارزش نفت بــوده و تبدیل نیمی از تولیدات 
نفت کشور به فرآورده های نفتی و پتروشیمیایی باارزش تر ناشی از اجرای برنامه 
بلندمدت و استراتژیک نبوده و عمدتاً حاصل جبر اقتصادی حاکم بر کشور است.

اساســاً بررسی در وضع صنعت نفت کشــور در بالادست )که شامل مطالعه، 
اکتشــاف، استخراج، توسعه و تولید و بهر ه برداری صیانـــت شده از منابع نفت، 
ســرمایه گذاری مستقل یا مشـــترک در فعالیت های مرتبط است( و پایین دست 
)پالایش نفت در پالایشــگاه ها و پتروشیمی ها و همچنین انتقال و توزیع( نشان 
می دهد که قدمت و عدم سرمایه گذاری مناسب برای چاه ها، تأسیسات و تجهیزات 
نفتی در ایران منجر به کاهش بازدهی و کارایی و روند نزولی تولید شــده اســت و 
همین معضلات توان و ظرفیت تولید نفت کشور را محدود نموده است. اما مسئله 
کشور جایی بیشتر نمایان می شود که به مداقه در بخش پایین دست صنعت نفت و 

در حوزه پالایش نفت خام بپردازیم.
تجهیزات پالایشــگاهی کشــور نیز به جز ۲ تا 3 مجموعه پالایشگاهی نفت و 
میعانات گازی، عمدتاً فرســوده بوده و با تکنولوژی  قدیمی مشــغول به فعالیت 
هستند. تبدیل وضعیت و ارتقاء تکنولوژیک این تاسیسات نیازمند سرمایه گذاری 
است و با توجه به عدم تمایل ســرمایه گذاران خارجی و محدودیت مالی داخلی 

در بخــش دولتی و غیردولتی؛ عملًا صنعت نفت کشــور در بخش پایین دســت 
نیز دســت به گریبان معضلاتی است که حل شدن شــان حداقل در کوتاه مدت 
امکان پذیر نیست. می توان گفت تعیین استراتژی در حوزه نفت و مشتقات نفتی 
و پتروشیمیایی بدون نگاه کلان و جامع به موقعیت کشور، فرصت ها و تهدیدها در 
هر دو بخش بالا و پایین دست فاقد اعتبار است اما فارغ از محدودیت های شمرده 
شده بالا و مستفاد از کلان نگری اخیرالذکر بایدها و نبایدهای حوزه پالایش نفت را 

می توان از ابعاد دیگری نیز مورد واکاوی قرار داد.
بســیاری از کارشناســان و تحلیلگران معتقدنــد نیاز آینده انــرژیِ جهان در 
انحصار سوخت های فسیلی نخواهد بود بلکه انواع سوخت های پاک هستند که 
نقشی تعیین کننده در بازار انرژی ایفا می کنند. آن ها باور دارند فرآورش نفت در 
سبد نیازمندی های جهان آینده صرفاً محدود به محصولات و مشتقات تولیدی 
پتروشیمیایی است، پس سیاست گذاران دولتی را ناگزیر به حرکت به سوی وضع 
قوانینی ناظر بر استفاده از انرژی های جایگزین نموده اند. نمونه کشورهای اروپایی 
برای جایگزینی خودروهای الکتریکی یکی از مصادیق این تغییر رویکرد است. لذا 
چه بسا سرمایه گذاری در ساخت و احداث پالایشگاه نفتی جدید از این منظر در 

کشور ما نیز فاقد اعتبار بلندمدت باشد.
بُعــد دیگر در حــوزه پالایش نفت کشــور را می توان در فقــدان منابع از نظر 
جغرافیایی و سرزمینی دانست. بر کارشناسان حوزه نفت و انرژیِ پوشیده نیست 
که احداث و راه اندازی پالایشگاه یا هر تاسیساتی در این اندازه ها در بدو امر و در 
طول دوره بهره برداری نیازمند منابع آبی وافری اســت. تصور این که پالایشگاه یا 
تاسیســات نفتی جدید در شــهری مثل کرمان، یزد یا سایر شهرهای کشور )که 
عمدتاً با بحــران کم آبی مواجهند( به لحاظ اقتصادی و زیســت محیطی از نظر 
بسیاری دیگر از کارشناسان توجیه ناپذیر می نماید، به آب بری بالای این دست از 
صنایع باید آلایندگی طبیعی آن ها را نیز افزود که در موردی مثل احداث مجتمع 

پتروشیمی در شمال کشور بسیار بحث برانگیز شد.
در این میان عده ای برای رفع اشــکال اخیــر و برخی محدودیت های دیگر؛ 

خام فروشی نفت؛ آری یا خیر

کارشناس انرژی
محمد ابراهیمی

با توجه به وضعیت 
موجود و اختلاف 

الگوی پالایشی ایران و 
چین و همین طور اروپا، 

بقای صنعت پالایشی 
در ایران وابسته به 

سرمایه گذاری های 
لازم در این 

بخش است. این 
سرمایه گذاری ها بهتر 
است در قالب توسعه  
بهره وری ظرفیت های 
موجود و نه در قالب 

ایجاد ظرفیت های 
جدید پالایشگاهی 

انجام شوند

نگاه 
کارشناس

مقایسه و تحلیل سبد پالایشی ایران با سبد پالایشی چین و اروپا

راز عقب ماندگی

گزارش 
انرژی


